TROISIÈME PARTIE DU SYMBOLE.

DU SAINT-ESPRIT, ET DE LA SANCTIFICATION.

On a exposé, dans la première partie du symbole, les vérités qui ont rapport à Dieu le Père comme créateur; on a vu dans la seconde celles qui ont rapport à Dieu le Fils comme rédempteur; et voici celles qui ont rapport

(1) *Omne judicium dedit Filio.* *Joan.* c. 4, v. 22. — (2) *Et regni ejus non erit finis.* *Luc.* 1, v. 33. — (3) *Crescite in gratiâ et in cognitione Domini nostri et Salvatoris Iesus Christi.* *2. Petr.* 3, v. 18.

au Saint-Esprit comme sanctificateur. **ÉT IN SPIRITUM SANCTUM**, et au *Saint-Esprit*.

Jésus-Christ nous a appris à distinguer les trois divines personnes par les noms de Père, de Fils et de Saint-Esprit. Les deux premières personnes sont appelées Père et Fils, parce que la première produit, et la seconde est produite par voie de génération. La troisième, qui n'est ni Père, ni Fils, mais qui procède de l'un et de l'autre par voie d'amour, d'une manière que les créatures ne peuvent exprimer, n'a point d'autre nom que celui qui convient à Dieu, qui est d'être un esprit, ou plutôt l'esprit par excellence, *Spiritus est Deus*¹. On ajoute Saint, parce que la sanctification lui est attribuée, comme la création au Père, et la rédemption au Fils. Il convient donc proprement aux hommes d'appeler la troisième personne divine *Esprit saint*, parce que c'est elle principalement qui est la source et la cause de notre sanctification, et *in Spiritum Sanctum*. C'est ainsi que finit le symbole de Nicée; et le symbole des apôtres nous fait dire aussi simplement, par rapport au Saint-Esprit, *Credo in Spiritum Sanctum*, parce qu'il suffit à ceux qui ont été baptisés au nom du Père, du Fils et du Saint-Esprit, ou qui doivent l'être, de déclarer qu'ils mettent toute leur confiance en Dieu Père, Fils et Saint-Esprit. Ce qui leur fait confesser en même temps la distinction, et l'égalité des trois personnes divines, qui sont deux vérités essentielles touchant le Saint-Esprit : l'une, que cet Esprit saint est une personne distincte du Père et du Fils; l'autre, qu'il est Dieu comme le Père et le Fils, distingué seulement de l'un et de l'autre, en ce qu'il n'est ni Père, ni Fils, mais qu'il est procédant du Père et du Fils, comme d'un seul principe.

La première de ces vérités, c'est-à-dire la distinction des personnes, fut attaquée par les anciens hérétiques Praxéas, Noël, et les sabelliens. Et il est constant par l'Écriture que le Saint-Esprit est distingué du Père et du Fils.

(1) *Joan* c. 4, v. 24.

Premièrement, il n'est pas le Père, car il procède du Père¹; et il est envoyé du Père².

Secondement, il n'est pas le Fils, car il reçoit du Fils³, comme parle Jésus-Christ, et il est aussi envoyé du Fils⁴.

Troisièmement, le Saint-Esprit n'est pas le Père et le Fils; car l'Écriture nous fait voir souvent dans une même action les trois personnes divines fort distinctement, comme au baptême de Jésus-Christ⁵; le Saint-Esprit descend sur lui, le Père déclare que c'est son Fils bien-aimé, et nous lisons dans saint Paul⁶ : *Dieu a envoyé dans vos cœurs l'esprit de son Fils, qui crie : mon Père, mon Père!* Voilà le Père qui envoie l'esprit de son Fils; voilà le Saint-Esprit recevant du Fils et envoyé par le Père, et par conséquent distingué de l'un et de l'autre : c'en est assez pour faire détester l'hérésie des sabelliens.

La seconde vérité, que le Saint-Esprit est Dieu comme le Père et le Fils, a été si universellement reconnue, que, dès qu'elle fut ouvertement attaquée après le milieu du quatrième siècle, tous les fidèles rejetèrent d'abord cette erreur avec exécration. Les ariens, qui, niant la divinité du Fils, étoient portés à nier la divinité du Saint-Esprit, ne parloient pas si clairement sur ce point. Et Macédonius, évêque de Constantinople, n'osa ouvertement combattre cette vérité, qu'après avoir été déposé pour plusieurs crimes.

Les Pères du concile de Constantinople expliquèrent la foi de l'Église sur la divinité du Saint-Esprit, en ajoutant **DOMINUM... Seigneur, et vivifiant, qui procède du Père; qui est adoré et glorifié conjointement avec le Père et le Fils; qui a parlé par les prophètes.** Ces paroles nous montrent l'égalité du Saint-Esprit avec le Père et le Fils.

Premièrement, en nous déclarant que le nom de *Sci-*

(1) Qui à Patre procedit. *Joan.* c. 15, v. 26. — (2) Spiritus Sanctus, quem mittet vobis Pater. *Joan.* c. 14, v. 26. — (3) Cum venerit Spiritus veritatis, ille me clarificabit, quia de meo accipiet. *Joan.* c. 16, v. 26. — (4) Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos. *Joan.* c. 16, v. 7. — (5) *Luc.* 3, v. 22. — (6) Misit Deus spiritum Filii sui in corda vestra clamantem, Abba Pater. *Galat.* c. 4, v. 6.

gneur, DOMINUM, appartient au Saint-Esprit, comme au Fils;

Secondement, en lui donnant le nom de *vivifiant*, VIVIFICANTEM, selon l'expression de l'Écriture¹, dans le sens qu'il est dit de Dieu, qu'il est vivifiant², *qu'il ranime les morts, appelant ce qui n'est point, comme ce qui est*; et encore dans le sens qu'il est dit du Fils de Dieu, qu'il est vivifiant comme le Père : *car comme le Père ressuscite les morts, et leur rend la vie, le Fils donne la vie à qui il lui plaît*³;

Troisièmement, en disant qu'il *procède du Père*⁴, comme l'Écriture nous l'enseigne expressément, nous reconnoissons qu'il est Dieu de Dieu aussi-bien que le Fils.

En quatrième lieu, les Pères du concile nous montrent son égalité avec le Père et le Fils par l'égalité de la gloire qui lui est due : QUI CUM PATRE ET FILIO SIMUL ADORATUR ET CONGLORIFICATUR.

Enfin ils ajoutent : QUI LOCUTUS EST PER PROPHETAS, *qui a parlé par les prophètes*; suivant ce que dit saint Pierre⁵, *ce n'a point été par la volonté des hommes que les prophéties nous ont été anciennement apportées; mais ç'a été par le mouvement du Saint-Esprit que les saints hommes de Dieu ont parlé* : d'où il suit clairement qu'il est Dieu, puisque l'Écriture nous dit en plusieurs endroits, que c'est Dieu qui parle par les prophètes⁶.

Outre ces vérités, qui sont en termes formels dans les Livres saints, et qu'il suffisoit alors aux Pères grecs d'ajouter comme une explication au symbole, les églises latines, pour confesser plus distinctement tout ce qui venoit au Saint-Esprit, ont encore ajouté, qu'il *procède aussi du Fils*, FILIOQUE : vérités qu'elles ont prises dans l'Écriture.

(1) Spiritus est qui vivificat. *Joan.* c. 6, v. 64. — (2) Vivificat mortuos, et vocat ea que non sunt tanquam ea que sunt. *Rom.* c. 4, v. 17. — (3) Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat. *Joan.* c. 5, v. 21. — (4) Qui ex Patre procedit. *Joan.* c. 15, v. 26. — (5) Non enim voluntate humanâ allata est aliquando prophetia, sed spiritu sancto locuti sunt sancti Dei homines. 2. *Petr.* 1, v. 21. — (6) Hæc dicit Dominus,

Car, en premier lieu, comme les livres sacrés disent du Saint-Esprit qu'il est *l'esprit du Père*¹, qu'il est *l'esprit de Dieu*², d'où il s'ensuit qu'il procède du Père; la même Écriture nous marque aussi que le Saint-Esprit procède du Fils, en nous disant que le Saint-Esprit est *l'esprit du Fils*³, l'esprit de Jésus-Christ. C'est pourquoi saint Augustin déclare, après plusieurs écrivains latins, qu'on ne peut pas se dispenser de reconnoître que le Saint-Esprit procède aussi du Fils : « Nous ne saurions » dire que le Saint-Esprit ne procède pas du Fils, dit-il⁴, » puisque ce n'est point sans sujet qu'il est nommé l'esprit du Père et du Fils. » Ce qui fait dire à saint Fulgence⁵ : « Croyez fermement et sans aucun doute que » le même Esprit saint, qui est l'Esprit du Père et du Fils, » procède aussi du Père et du Fils. »

En second lieu, nous disons que le Saint-Esprit procède du Père, parce que l'Évangile nous dit qu'il est envoyé par le Père; disons de même que le Saint-Esprit procède aussi du Fils, puisque nous trouvons dans l'Évangile qu'il est envoyé par le Fils. Aussi le professons-nous distinctement dans le symbole attribué à saint Athanase (a) : *Spiritus sanctus à Patre et Filio.... procedens.*